建设项目环境影响报告表
（公示稿）
项目名称：加利食品糕点、糖果生产项目
建设单位（盖章）：汕头市加利食品实业有限公司
编制日期 2018年 11月
国家环境保护总局制
《建设项目环境影响报告表》编制说明
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

氮氧化物 千克/吨—原料 3.67
烟尘（压块） 千克/吨—原料 0.26
注：①二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S%）的形式表示的，其中含硫量（S%）是指燃油收
到基硫分含量，以质量百分数的形式表示。例如燃料中含硫量（S%）为 0.001%，则 S=0.001。
本项目使用 0.5t/h燃油锅炉作为常用设备，轻质柴油含硫率低于 0.001%，年耗油量
约 84t。由此可得出常用锅炉燃烧尾气各污染物产生情况如下表所示：
表 5-2 常用燃油锅炉尾气产生情况
项目 二氧化硫 氮氧化物 烟尘 烟气黑度（级）
产生量（kg/a） 1.596 308.28 21.84
＜1
产生浓度（mg/m3） 1.07 206.13 14.60
废气排放量 约 623m3/h，约 149万 m3/a
（2）粉尘
本项目投料采用自动投料系统，物料在密闭的管道内传送，而在搅拌过程中搅拌罐
为密闭状态，因此在投料和搅拌过程不会有粉尘产生。粉尘主要产生于粉状原料的搬动
过程，产生量极少，通过加强车间内的通风排气，对周围环境影响较小。
（3）水蒸气
本项目在糕点蒸制的过程中将会产生少量的水蒸汽，主要影响车间内环境。通过加
强车间内的通风排气，对车间内外的环境影响较小。
（4）臭气
在污水处理设施运行过程，污水中有机物由于微生物的生物化学反应而形成新的分
解物，加上水流的紊动、曝气充氧和搅拌等因素，会挥发出少量的臭气。
5.2.2水污染物
本项目在生产过程需添加新鲜水，用水量约 450t/a，该部分水进入产品中，不需外
排；冷却塔的冷却用水循环使用，适时补充因蒸发而损失的水份，不外排，补充量约
200t/a。因此，项目外排废水主要为员工的生活污水及设备、车间的清洗废水。
本项目拟招员工 40名，不设食堂和宿舍。参考《广东省用水定额》（DB44/T1461
-2014），生活用水系数取 0.04m3/人·d，则用水量约 480m3/a；排污系数取 0.9，则排放
量约 432m3/a。类比当地居民生活污水水质，预计生活污水水质为：CODCr：234mg/L、
BOD5：167mg/L、SS：88mg/L。
本项目需适时对设备、车间地面进行清洗，此过程将产生清洗废水。根据《工业污
20
染源产排污系数手册》相关产污系数，糕点废水产生量以 5.112m3/吨-产品、COD 以
14.031kg/吨-产品计；糖果废水产生量以 2.955m3/吨-产品、COD以 3.504kg/吨-产品计。
本项目年产糕点 1500t、糖果 300t，则产生废水约 8555t/a，COD 约 22t/a（产生浓度：
2571mg/L）。类比同类型生产项目，预计清洗废水水质为：BOD5：600mg/L、SS：400mg/L、
动植物油：60mg/L、NH3-N：140mg/L。
综上所述，本项目外排废水约 8987m3/a。项目废水水质情况如下：
表 5-3 项目废水水质情况 单位：mg/L
污水排放量 项目 CODCr BOD5 SS 动植物油 NH3-N
生活污水
432m3/a
产生浓度（mg/L） 234 167 87 / /
产生量（t/a） 0.10 0.07 0.04 / /
清洗废水
8555m3/a
产生浓度（mg/L） 2571 600 400 60 140
产生量（t/a） 22.00 5.13 3.42 0.51 1.20
5.2.3声污染物
本项目营运期噪声源包括成型机、搅拌机、锅炉、冷却塔等生产及辅助设备。类比
同类型生产项目，噪声源强如下：
表 5-4 本项目主要噪声源强统计一览表
序号 噪声污染源 噪声源强 dB(A)
1 成型机 67
2 包装机 65
3 搅拌机 75
4 锅炉 85
5 冷却塔 75
6 制冷压缩机 82
7 空压机 75
8 封箱机 70
9 捆扎机 65
10 喷码机 67
11 打码机 66
5.2.4固体废物
本项目运营过程产生的固体废物主要包括员工的生活垃圾、一般包装废物以及污泥